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Mitä kestävä kehitys oikein on? Kestävälle kehitykselle ei ole yhtä yhtenäistä 
määritelmää, mikä tekee sen kokonaisvaltaisesta huomioimisesta haastavaa. 
Työkaluja kestävän kehityksen saavuttamiseen ei ole juurikaan tarjolla, vaan moni 
yritys ja organisaatio jää yksin toimintansa kehittämisen kanssa. Opinnäytetyön 
tuloksena kehitettiin tarkistuslista ohjaamaan sosiaali- ja terveysalan organisaatioita 
kohti kestävän kehityksen globaaleja tavoitteita. 

Suomessa kestävä kehitys noudattaa YK:n Agenda2030-ohjelmaa, jossa terveys ja hyvinvointi 
ovat keskeisessä roolissa. Terveysala on yksi merkittävimmistä hiilidioksidipäästöjen 
tuottajista, jopa 4,4 prosenttia koko maapallon hiilidioksidipäästöistä. Lisäksi jätettä kertyy 
hyvin paljon terveyden ja hyvinvoinnin toimialalta. Kestävä kehitys onkin noussut viime 
vuosina entistä keskeisempään rooliin sosiaali- ja terveysalan organisaatioissa. Julkisissa 
sote-alan organisaatioissa on esitelty kestävän kehityksen ohjelmia, ja myös sote-alan 
yritysten ja järjestöjen kohdalla on noussut esille yhä lisääntyvä vaatimus siitä, että toiminta 
olisi tehokkuuden ja kannattavuuden lisäksi kestävämpää. 

Ekologisemmalla terveydenhuollolla pystytään vähentämään päästöjä ja jätettä sekä 
lisäämään ihmisten terveyttä ja hyvinvointia. Kestävää kehitystä pohtiessa on kuitenkin 
huomioitava ekologisen kestävyyden rinnalla taloudellinen, sosiaalinen ja kulttuurille 
näkökulma, sillä yksi osa-alue ei voi pysyvästi kehittyä toisten kustannuksella ja vain kaikkia 
osa-alueita kehittämällä päästään kestävämpään tulevaisuuteen. 

Opintokeskus Siviksen ja Turun ammattikorkeakoulun KESTO – Kestävää toimintaa ja 
tulevaisuutta -hankkeessa on pohdittu pienten ja keskisuurten sote-alan yritysten ja 
järjestöjen kanssa yhdessä kestävän kehityksen osa-alueita, vastuullisuutta sote-alalla sekä 
kestävän kehityksen näkökulmien tuomista osaamisen ja toiminnan kehittämiseen. Hankkeen 
rahoittajana toimii Euroopan sosiaalirahasto. 
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Miten huomioida kestävä kehitys organisaation toiminnassa? 

Kestävän kehityksen polulla aloitteleville kaikenkokoisille sote-alan organisaatioille on 
tärkeää aluksi oppia käytännön onnistumisista sekä pyrkiä dokumentoimaan todisteet siihen 
vaikuttavista tekijöistä potentiaalin maksimoimiseksi. Esimerkiksi kestävän kehityksen 
toimintasuunnitelmaan on hyvä kirjata, missä onnistuttiin ja missä on vielä kehitettävää, jotta 
niihin voidaan palata tietyin väliajoin ja näin seurata toiminnan edistymistä. 

 

Esimerkki: Tee ympäristöystävällisyydestä yksi yrityksesi laadun arvioinnin ulottuvuuksista, 
näytä asiakkaille tämä esimerkiksi ympäristösertifikaateilla tai liittymällä mukaan 
Sitoumus2050-sivustolle. Korosta työtä, jota tehdään kestävän kehityksen edistämiseksi. 

Esimerkki: EMAS-järjestelmän (The Eco-Management and Audit Scheme) avulla yritys tai 
organisaatio voi pienentää ympäristövaikutuksiaan, sitoutua antamaan julkista tietoa 
organisaation ympäristötehokkuudesta, vahvistaa omaa ympäristölainsäädännön 
noudattamistaan ja lisätä työntekijöidensä osallistuneisuutta sekä säästää resurssejaan ja 
rahaa. 

Kestävän kehityksen tarkistuslista 

Erityisesti pienten sote-alan yritysten ja järjestöjen voi olla haasteellista kiireisen arjen 
keskellä miettiä, mistä voisi helpoiten aloittaa oman kestävän kehityksen työ. Avuksi on tehty 
opinnäytetyönä helppokäyttöinen kestävän kehityksen tarkistuslista. 



 

Opinnäytetyön kirjallisuuskatsauksessa nostettiin esiin kestävää kehitystä edistäviä ja 
ehkäiseviä tekijöitä, joiden pohjalta kestävän kehityksen tarkistuslista luotiin. Tarkistuslista 
on tarkoitettu yrityksen tai organisaation johtoportaaseen ohjaamaan toimintaa kestävän 
kehityksen mukaiseksi. Listaa voidaan käyttää PDF-muodossa tai tulostettuna, jolloin 
käyttäjä voi merkitä kohdat tehdyiksi. 

Tarkistuslistaan valittiin neljä yläkategoriaa ja 15 alakategoriaa. Nämä valittiin, sillä monissa 
julkaisuissa korostettiin suunnittelun, henkilökunnan koulutuksen, materiaalihankintojen ja 
rahoituksen sekä kestävän kehityksen seurannan ja raportoinnin merkitystä. Kestävää 
kehitystä estäviksi tekijöiksi puolestaan nousivat riittämätön rahoitus ja terveystietous, 
henkilöresurssien vähäisyys sekä monialaisen toiminnan rajoittuneisuus. 

Avaimet kestävän kehityksen toteuttamiseen 

Kestävän kehityksen suunnitelmat nostettiin tarkistuslistan ensimmäiseksi kohdaksi; jos 
organisaatiolla ei ole suunnitelmaa kestävälle kehitykselle, ei kestävä kehitys todennäköisesti 
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toteudu. Materiaalien ekologinen käyttö sekä tarkkaan harkittujen investointien merkitys on 
kestävän kehityksen kannalta suuri, sillä ne vaikuttavat suoraan päästöihin, jätteen määrän 
sekä palveluiden laatuun. Systemaattisen raportoinnin avulla tarvittavia muutoksia on helppo 
toteuttaa jälkikäteen, kun vertailukohta on jo valmiiksi saatavilla. 

Henkilökunnan koulutus vaikuttaa merkittävästi käytännön kestävän kehityksen 
lisääntymiseen. Samoin henkilökuntaresursseista huolehtiminen edesauttaa kestävän 
kehityksen toteuttamista, henkilöresurssien vähäisyys nähdään kirjallisuudessa kestävää 
kehitystä estävinä tekijöinä. Sosiaali- ja terveysalan opintoihin tulisi sisällyttää koulutusta 
kestävästä kehityksestä, sillä parempi käsitys vaikuttavista tekijöistä lisää todennäköisyyttä 
siihen, että kestävän kehityksen toiminta jatkuu. Vuodesta 2023 alkaen kestävä kehitys 
tullaankin sisällyttämään kaikissa näkökulmissaan sairaanhoitajien koulutusohjelmaan Turun 
ammattikorkeakoulussa. 

Materiaalien ja rahoituksen huomioiminen on myös keskeistä kestävän kehityksen 
näkökulmasta. Materiaalien ekologinen käyttö sekä tarkkaan harkittujen investointien 
merkitys on kestävän kehityksen kannalta suuri. Kestävä kehitys tulisi priorisoida osaksi 
terveydenhuollon laadun arviointia, jotta palveluita voidaan tuottaa kestävän kehityksen 
periaatteiden mukaisesti. 

Toteutumisen seuranta ja raportointi liittyy vahvasti kestävän kehityksen onnistumiseen 
organisaatiossa. Termistön ja kriteereiden puutteen takia on tärkeää suunnitella kestävän 
kehityksen seuranta ja raportoida sen tuloksista tietyin väliajoin. 

  

Tutustu Mira Hagrenin ja Taru Ikosen opinnäytetyöhön: 
Tarkistuslista kestävään kehitykseen sosiaali- ja terveysalan organisaatioille 

  

Kestävää toimintaa ja tulevaisuutta 

 

KESTO – Kestävää toimintaa ja tulevaisuutta on järjestöjen ja sote-alan pk-yritysten 
johdolle ja hr-henkilöille suunnattu koulutushanke. Kaksivuotisen projektin tavoitteena on 
löytää tapoja, joilla työpaikat voivat osallistaa henkilöstönsä yhteiseen työhön toimijuuden 
vahvistamiseksi työelämän muutosten keskellä. Turun ammattikorkeakoulun ja Opintokeskus 
Siviksen toteuttamaa hanketta rahoittaa Euroopan sosiaalirahasto. 

Hankkeessa toteutetaan syksyllä 2022 Kestävän muutoksen johtaja sote-alalla -
koulutuskokonaisuus, jossa sosiaali- ja terveysalan järjestöt sekä pienet ja keskisuuret 
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yritykset pääsevät kohentamaan muutoskykyään sekä ennakoinnin ja kestävän toiminnan 
taitojaan. Kolmen koulutuspäivän kokonaisuus järjestetään verkostomaisesti Varsinais-
Suomessa ja Uudellamaalla. Syksyn ensimmäisen maksuttoman koulutuksen 
ilmoittautuminen päättyy 25.10.2022. 
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